

		PREFEITURA MUNICIPAL DE EMILIANÓPOLIS RUA PADRE CORNELIO KNUEBLER, 255, CENTRO FONE (18) 3994 - 1165 CNPJ: 67.662.544/0001-90							
OBRA:	AMPLIAÇÃO DA FISIOTERAPIA NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE					FONTE	SINAPI - S/ DES.		CDHU VS 202 S/DES.
LOCAL:	RUA JUCA DIAS, N.º 127, CENTRO					DATA BASE	jun/26		mai/26
MUNICÍPIO:	EMILIANÓPOLIS - SP					BDI	23,54%		
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNI. S/BDI	VALOR UNI. C/BDI	VALOR TOTAL	
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022	m²	6,00	R\$ 508,76	R\$ 628,52	R\$	3.771,12
1.2	SINAPI	98525	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_03/2024	m²	211,50	R\$ 0,77	R\$ 0,95	R\$	200,93
1.3	SINAPI	99059	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2024	m	66,20	R\$ 82,10	R\$ 101,43	R\$	6.714,67
1.4	SINAPI	98458	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_03/2024	m²	38,00	R\$ 100,62	R\$ 124,31	R\$	4.723,78
1.5	CDHU	02.02.150	LOCAÇÃO DE CONTAINER TIPO DEPÓSITO - ÁREA MÍNIMA DE 13,80 M²	unmes	4,00	R\$ 998,21	R\$ 1.233,19	R\$	4.932,76
							sub total	R\$	20.343,26
2.0			FUNDAÇÃO						
2.1	SINAPI	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	m³	10,85	R\$ 150,51	R\$ 185,94	R\$	2.017,45
2.2	SINAPI	101176	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 30CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, INTEIRAMENTE ARMADA. AF_05/2020	m	124,00	R\$ 163,93	R\$ 202,52	R\$	25.112,48
2.3	SINAPI	104916	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	kg	105,00	R\$ 22,93	R\$ 28,33	R\$	2.974,65
2.4	SINAPI	101919	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	kg	263,00	R\$ 12,16	R\$ 15,02	R\$	3.950,26
2.5	SINAPI	96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	64,84	R\$ 82,01	R\$ 101,32	R\$	6.569,59
2.6	SINAPI	96555	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	m³	4,24	R\$ 770,75	R\$ 952,18	R\$	4.037,24
2.7	SINAPI	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	71,69	R\$ 46,83	R\$ 57,85	R\$	4.146,98
							sub total	R\$	48.808,65
3.0			SUPERESTRUTURA E ALVENARIA						
3.1	SINAPI	104108	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	732,80	R\$ 12,20	R\$ 15,07	R\$	11.043,30
3.2	SINAPI	104111	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	268,40	R\$ 22,93	R\$ 28,33	R\$	7.603,77
3.3	SINAPI	92419	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	117,50	R\$ 101,34	R\$ 125,20	R\$	14.711,00
3.4	SINAPI	103674	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	m³	8,62	R\$ 667,70	R\$ 824,88	R\$	7.110,47

			PREFEITURA MUNICIPAL DE EMILIANÓPOLIS RUA PADRE CORNELIO KNUEBLER, 255, CENTRO FONE (18) 3994 - 1165 CNPJ: 67.662.544/0001-90						
OBRA: AMPLIAÇÃO DA FISIOTERAPIA NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE				FONTE		SINAPI - S/ DES.		CDHU VS 202 S/DES.	
LOCAL: RUA JUCA DIAS, N.º 127, CENTRO				DATA BASE		jun/26		mai/26	
MUNICÍPIO: EMILIANÓPOLIS - SP				BDI		23,54%			
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNI. S/BDI	VALOR UNI. C/BDI	VALOR TOTAL	
3.5	SINAPI	105029	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *15* CM. AF_03/2024	m	50,00	R\$ 54,34	R\$ 67,13	R\$ 3.356,50	
3.6	SINAPI	105023	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *15* CM. AF_03/2024	m	50,00	R\$ 74,11	R\$ 91,56	R\$ 4.578,00	
3.7	SINAPI	103354	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X14X24 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	367,36	R\$ 108,64	R\$ 134,21	R\$ 49.303,39	
3.8	SINAPI	106059	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA TRELIÇADA, ALTURA TOTAL DA LAJE "LT" = 12 CM (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4). AF_08/2025	m²	56,74	R\$ 209,00	R\$ 258,20	R\$ 14.650,27	
							sub total	R\$ 112.356,70	
4.0			REVESTIMENTO E DIVISÓRIAS						
4.1	SINAPI	87905	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	791,46	R\$ 10,28	R\$ 12,70	R\$ 10.051,54	
4.2	SINAPI	104958	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	558,66	R\$ 27,59	R\$ 34,08	R\$ 19.039,13	
4.3	SINAPI	104217	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICA COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM, ACESSO POR ANDAIME. AF_08/2022	m²	232,80	R\$ 62,85	R\$ 77,64	R\$ 18.074,59	
4.4	SINAPI	104718	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M2, COM VÃOS. AF_07/2023_PS	m²	30,45	R\$ 125,65	R\$ 155,23	R\$ 4.726,75	
4.5	SINAPI	87273	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	159,54	R\$ 75,09	R\$ 92,77	R\$ 14.800,53	
							sub total	R\$ 66.692,54	
5.0			PISO INTERNO E EXTERNO						
5.1	SINAPI	96622	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*.AF_01/2024	m³	9,05	R\$ 218,15	R\$ 269,50	R\$ 2.438,98	
5.2	SINAPI	94993	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	180,98	R\$ 73,30	R\$ 90,55	R\$ 16.387,74	
5.3	SINAPI	87298	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	m³	4,52	R\$ 681,80	R\$ 842,30	R\$ 3.807,20	
5.4	SINAPI	87263	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE	m²	180,98	R\$ 118,86	R\$ 146,84	R\$ 26.575,10	

		PREFEITURA MUNICIPAL DE EMILIANÓPOLIS RUA PADRE CORNELIO KNUEBLER, 255, CENTRO FONE (18) 3994 - 1165 CNPJ: 67.662.544/0001-90							
OBRA:		AMPLIAÇÃO DA FISIOTERAPIA NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE				FONTE	SINAPI - S/ DES.		CDHU VS 202 S/DES.
LOCAL:		RUA JUCA DIAS, N.º 127, CENTRO				DATA BASE	jun/26		mai/26
MUNICÍPIO:		EMILIANÓPOLIS - SP				BDI	23,54%		
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNI. S/BDI	VALOR UNI. C/BDI	VALOR TOTAL	
5.5	SINAPI	88650	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_02/2023	m²	94,20	R\$ 12,83	R\$ 15,85	R\$ 1.493,07	
5.6	SINAPI	98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_02/2026	m	23,00	R\$ 143,68	R\$ 177,50	R\$ 4.082,50	
							sub total	R\$ 54.784,59	
6.0			COBERTURA						
6.1	CDHU	15.03.030	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA EM AÇO ASTM-A36, SEM PINTURA	kg	2961,00	R\$ 29,93	R\$ 36,98	R\$ 109.497,78	
6.2	CDHU	16.13.130	TELHAMENTO EM CHAPA DE AÇO PRÉ-PINTADA, TIPO SANDUÍCHE, ESPESSURA DE 0,50MM, COM POLIESTIRENO EXPANDIDO	m²	225,60	R\$ 149,02	R\$ 184,10	R\$ 41.532,96	
6.3	CDHU	33.07.140	PINTURA COM ESMALTE ALQUÍDICO EM ESTRUTURA METÁLICA	kg	2961,00	R\$ 4,55	R\$ 5,62	R\$ 16.640,82	
6.4	SINAPI	94228	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2026	m	100,80	R\$ 94,57	R\$ 116,83	R\$ 11.776,46	
6.5	SINAPI	89576	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	m	80,00	R\$ 35,48	R\$ 43,83	R\$ 3.506,40	
6.6	SINAPI	96114	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	m²	75,78	R\$ 80,87	R\$ 99,91	R\$ 7.571,18	
							sub total	R\$ 190.525,60	
7.0			ESQUADRIAS						
7.1	SINAPI	94573	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS (VIDROS INCLUSOS), COM BANDEIRA, BATENTE/REQUADRO 6 A 14 CM, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEMGUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 150X120 CM, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	m²	16,20	R\$ 408,18	R\$ 504,27	R\$ 8.169,17	
7.2	SINAPI	94569	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, BATENTE/REQUADRO 3 A 14 CM, VIDRO INCLUSO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 60X80 (A X L) CM, SEM ACABAMENTO, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	m²	1,92	R\$ 698,01	R\$ 862,32	R\$ 1.655,65	
7.3	SINAPI	90844	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	UN	2,00	R\$ 1.474,75	R\$ 1.821,91	R\$ 3.643,82	
7.4	SINAPI	100702	PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM ALIZAR. AF_10/2025	m²	27,72	R\$ 508,07	R\$ 627,67	R\$ 17.399,01	
7.5	SINAPI	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	m²	7,56	R\$ 713,00	R\$ 880,84	R\$ 6.659,15	

		PREFEITURA MUNICIPAL DE EMILIANÓPOLIS RUA PADRE CORNELIO KNUEBLER, 255, CENTRO FONE (18) 3994 - 1165 CNPJ: 67.662.544/0001-90									
OBRA:		AMPLIAÇÃO DA FISIOTERAPIA NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE				FONTE		SINAPI - S/ DES.		CDHU VS 202 S/DES.	
LOCAL:		RUA JUCA DIAS, N.º 127, CENTRO				DATA BASE		jun/26		mai/26	
MUNICÍPIO:		EMILIANÓPOLIS - SP				BDI		23,54%			
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA											
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNI. S/BDI		VALOR UNI. C/BDI		VALOR TOTAL	
7.6	SINAPI	101965	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	m	12,00	R\$	181,62	R\$	224,37	R\$	2.692,44
									sub total		R\$ 40.219,24
8.0			INSTALAÇÕES ELÉTRICA								
8.1	SINAPI	101879	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1,00	R\$	607,41	R\$	750,39	R\$	750,39
8.2	SINAPI	106020	DISJUNTOR TRIPOLAR DIN 63A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1,00	R\$	117,22	R\$	144,81	R\$	144,81
8.3	SINAPI	93663	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	10,00	R\$	59,63	R\$	73,67	R\$	736,70
8.4	SINAPI	93654	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	8,00	R\$	12,03	R\$	14,86	R\$	118,88
8.5	SINAPI	91939	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	4,00	R\$	47,11	R\$	58,20	R\$	232,80
8.6	SINAPI	91940	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	15,00	R\$	26,17	R\$	32,33	R\$	484,95
8.7	SINAPI	91941	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	15,00	R\$	15,90	R\$	19,64	R\$	294,60
8.8	SINAPI	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	15,00	R\$	41,99	R\$	51,87	R\$	778,05
8.9	SINAPI	92016	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (3 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	15,00	R\$	90,70	R\$	112,05	R\$	1.680,75
8.10	SINAPI	91993	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	4,00	R\$	68,14	R\$	84,18	R\$	336,72
8.11	SINAPI	91857	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	200,00	R\$	18,78	R\$	23,20	R\$	4.640,00
8.12	SINAPI	91925	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	400,00	R\$	4,69	R\$	5,79	R\$	2.316,00
8.13	SINAPI	91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	400,00	R\$	6,29	R\$	7,77	R\$	3.108,00
8.14	SINAPI	91929	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	200,00	R\$	9,16	R\$	11,32	R\$	2.264,00
8.15	SINAPI	91931	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	200,00	R\$	10,35	R\$	12,79	R\$	2.558,00
8.16	SINAPI	91935	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	80,00	R\$	31,93	R\$	39,45	R\$	3.156,00
8.17	CDHU	41.31.040	LUMINÁRIA LED RETANGULAR DE SOBREPOR COM DIFUSOR TRANSLÚCIDO, 4000 K, FLUXO LUMINOSO DE 3690 A 4800 LM, POTÊNCIA DE 35 W A 41 W	UN	15,00	R\$	364,03	R\$	449,72	R\$	6.745,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMILIANÓPOLIS
RUA PADRE CORNELIO KNUEBLER, 255, CENTRO
FONE (18) 3994 - 1165
CNPJ: 67.662.544/0001-90

OBRA:	AMPLIAÇÃO DA FISIOTERAPIA NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE	FONTE	SINAPI - S/ DES.	CDHU VS 202 S/DES.
LOCAL:	RUA JUCA DIAS, N.º 127, CENTRO	DATA BASE	jun/26	mai/26
MUNICÍPIO:	EMILIANÓPOLIS - SP	BDI	23,54%	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNI. S/BDI	VALOR UNI. C/BDI	VALOR TOTAL
8.18	CDHU	41.31.070	LUMINÁRIA LED QUADRADA DE SOBREPOR COM DIFUSOR PRISMÁTICO TRANSLÚCIDO, 4000 K, FLUXO LUMINOSO DE 1363 A 1800 LM, POTÊNCIA DE 15W A 24 W	UN	4,00	R\$ 227,71	R\$ 281,31	R\$ 1.125,24
8.19	SINAPI	103782	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022	UN	4,00	R\$ 36,48	R\$ 45,07	R\$ 180,28
							sub total	R\$ 31.651,97

9.0			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS					
9.1	SINAPI	95648	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA INDIVIDUALIZADA, EM CPVC DN 28 MM (1"), PARA 1 MEDIDOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE HIDRÔMETRO). AF_03/2024	UN	1,00	R\$ 642,57	R\$ 793,83	R\$ 793,83
9.2	SINAPI	95673	HIDRÔMETRO DN 1/2", 1,5 M3/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2024	UN	1,00	R\$ 142,61	R\$ 176,18	R\$ 176,18
9.3	SINAPI	89356	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	m	161,80	R\$ 34,20	R\$ 42,25	R\$ 6.836,05
9.4	SINAPI	89357	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	m	35,80	R\$ 46,02	R\$ 56,85	R\$ 2.035,23
9.5	SINAPI	103979	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 50MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	m	4,20	R\$ 33,91	R\$ 41,89	R\$ 175,94
9.6	CDHU	46.02.010	TUBO DE PVC RÍGIDO BRANCO, PONTAS LISAS, SOLDÁVEL, LINHA ESGOTO SÉRIE NORMAL, DN= 40 MM, INCLUSIVE CONEXÕES	m	23,70	R\$ 42,54	R\$ 52,55	R\$ 1.245,44
9.7	CDHU	46.02.050	TUBO DE PVC RÍGIDO BRANCO PXB COM VIOLA E ANEL DE BORRACHA, LINHA ESGOTO SÉRIE NORMAL, DN= 50 MM, INCLUSIVE CONEXÕES	m	50,40	R\$ 52,25	R\$ 64,55	R\$ 3.253,32
9.8	CDHU	46.02.070	TUBO DE PVC RÍGIDO BRANCO PXB COM VIOLA E ANEL DE BORRACHA, LINHA ESGOTO SÉRIE NORMAL, DN= 100 MM, INCLUSIVE CONEXÕES	m	93,30	R\$ 89,94	R\$ 111,11	R\$ 10.366,56
9.9	SINAPI	102622	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 500 LITROS (INCLUSOS TUBOS, CONEXÕES E TORNEIRA DE BÓIA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	1,00	R\$ 713,36	R\$ 881,28	R\$ 881,28
9.10	SINAPI	89987	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	4,00	R\$ 95,75	R\$ 118,29	R\$ 473,16
9.11	SINAPI	89985	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2,00	R\$ 91,26	R\$ 112,74	R\$ 225,48
9.12	SINAPI	104328	CAIXA SIFONADA, COM GRELHA QUADRADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	3,00	R\$ 89,36	R\$ 110,40	R\$ 331,20
9.13	SINAPI	89710	RALO SECO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	3,00	R\$ 24,37	R\$ 30,11	R\$ 90,33
9.14	CDHU	49.06.020	GRELHA EM FERRO FUNDIDO PARA CAIXAS E CANALETAS	m²	2,24	R\$ 1.273,15	R\$ 1.572,85	R\$ 3.523,18
9.15	SINAPI	97901	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	UN	3,00	R\$ 350,73	R\$ 433,29	R\$ 1.299,87



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMILIANÓPOLIS
RUA PADRE CORNELIO KNUEBLER, 255, CENTRO
FONE (18) 3994 - 1165
CNPJ: 67.662.544/0001-90

OBRA:	AMPLIAÇÃO DA FISIOTERAPIA NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE	FONTE	SINAPI - S/ DES.	CDHU VS 202 S/DES.
LOCAL:	RUA JUCA DIAS, N.º 127, CENTRO	DATA BASE	jun/26	mai/26
MUNICÍPIO:	EMILIANÓPOLIS - SP	BDI	23,54%	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNI. S/BDI	VALOR UNI. C/BDI	VALOR TOTAL
9.16	SINAPI	99253	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020	UN	8,00	R\$ 658,85	R\$ 813,94	R\$ 6.511,52
9.17	SINAPI	86883	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1" X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	m²	4,00	R\$ 14,94	R\$ 18,46	R\$ 73,84
9.18	SINAPI	86885	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	UN	4,00	R\$ 16,08	R\$ 19,87	R\$ 79,48
							sub total	R\$ 38.371,89

10.0			LOUÇAS, BANCADAS E METAIS					
10.1	SINAPI	86889	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	UN	1,00	R\$ 840,19	R\$ 1.037,97	R\$ 1.037,97
10.2	SINAPI	86895	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 0,50 X 0,60 M, PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	UN	3,00	R\$ 371,17	R\$ 458,54	R\$ 1.375,62
10.3	SINAPI	86937	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50 CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	UN	3,00	R\$ 259,96	R\$ 321,15	R\$ 963,45
10.4	SINAPI	86900	CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 46 X 30 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	UN	1,00	R\$ 210,76	R\$ 260,37	R\$ 260,37
10.5	SINAPI	95471	BACIA SANITÁRIA EM LOUÇA BRANCA PARA PCD SEM FURO FRONTAL, COM TUBO DE LIGAÇÃO CROMADO, SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026_PS	UN	2,00	R\$ 964,21	R\$ 1.191,19	R\$ 2.382,38
10.6	SINAPI	86888	BACIA SANITÁRIA COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	UN	1,00	R\$ 590,12	R\$ 729,03	R\$ 729,03
10.7	SINAPI	100849	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	UN	3,00	R\$ 46,25	R\$ 57,14	R\$ 171,42
10.8	SINAPI	86878	VÁLVULA EM METAL CROMADO TIPO AMERICANA 3.1/2" X 1.1/2" PARA PIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	UN	1,00	R\$ 72,04	R\$ 89,00	R\$ 89,00
10.9	SINAPI	86909	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	UN	1,00	R\$ 131,07	R\$ 161,92	R\$ 161,92
10.10	SINAPI	106779	TORNEIRA CROMADA DE MESA COM FECHAMENTO AUTOMÁTICO, PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	UN	3,00	R\$ 148,75	R\$ 183,77	R\$ 551,31
10.11	SINAPI	95544	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_02/2026	UN	3,00	R\$ 67,22	R\$ 83,04	R\$ 249,12
10.12	SINAPI	95543	PORTA TOALHA BANHO EM METAL CROMADO, TIPO BARRA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_02/2026	UN	2,00	R\$ 96,20	R\$ 118,85	R\$ 237,70
10.13	SINAPI	100874	PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	UN	1,00	R\$ 320,84	R\$ 396,37	R\$ 396,37
10.14	SINAPI	95547	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_02/2026	UN	4,00	R\$ 75,36	R\$ 93,10	R\$ 372,40
10.15	CDHU	44.03.030	DISPENSER TOALHEIRO METÁLICO ESMALTADO PARA BOBINA DE 25CM X 50M, SEM ALAVANCA	UN	4,00	R\$ 106,52	R\$ 131,59	R\$ 526,36
10.16	CDHU	30.01.010	BARRA DE APOIO RETA, PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA, EM TUBO DE AÇO INOXIDÁVEL DE 1 1/2"	M	6,00	R\$ 230,56	R\$ 284,83	R\$ 1.708,98

		PREFEITURA MUNICIPAL DE EMILIANÓPOLIS RUA PADRE CORNELIO KNUEBLER, 255, CENTRO FONE (18) 3994 - 1165 CNPJ: 67.662.544/0001-90							
OBRA:	AMPLIAÇÃO DA FISIOTERAPIA NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE					FONTE	SINAPI - S/ DES.		CDHU VS 202 S/DES.
LOCAL:	RUA JUCA DIAS, N.º 127, CENTRO					DATA BASE	jun/26		mai/26
MUNICÍPIO:	EMILIANÓPOLIS - SP					BDI	23,54%		
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNI. S/BDI	VALOR UNI. C/BDI	VALOR TOTAL	
							sub total	R\$ 11.213,40	
11.0			PISCINA						
11.1	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m³	27,30	R\$ 127,29	R\$ 157,25	R\$ 4.292,93	
11.2	SINAPI	101174	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 25CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	36,00	R\$ 100,83	R\$ 124,57	R\$ 4.484,52	
11.3	SINAPI	104108	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	286,00	R\$ 12,20	R\$ 15,07	R\$ 4.310,02	
11.4	SINAPI	104111	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	98,00	R\$ 22,93	R\$ 28,33	R\$ 2.776,34	
11.5	SINAPI	96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	27,30	R\$ 82,01	R\$ 101,32	R\$ 2.766,04	
11.6	SINAPI	92419	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	13,50	R\$ 101,34	R\$ 125,20	R\$ 1.690,20	
11.7	SINAPI	103674	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	m³	7,30	R\$ 667,70	R\$ 824,88	R\$ 6.021,62	
11.8	SINAPI	98546	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=4MM. AF_09/2023	m²	37,56	R\$ 137,80	R\$ 170,24	R\$ 6.394,21	
11.9	SINAPI	103354	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X14X24 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	19,20	R\$ 108,64	R\$ 134,21	R\$ 2.576,83	
11.10	SINAPI	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	75,12	R\$ 8,69	R\$ 10,74	R\$ 806,79	
11.11	SINAPI	87529	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	75,12	R\$ 43,63	R\$ 53,90	R\$ 4.048,97	
11.12	CDHU	46.01.050	TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL MARROM, DN= 50 MM, (1 1/2"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	70,00	R\$ 57,26	R\$ 70,74	R\$ 4.951,80	
11.13	SINAPI	87265	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	37,56	R\$ 66,28	R\$ 81,88	R\$ 3.075,41	
11.14	CDHU	24.08.031	CORRIMÃO EM TUBO DE AÇO INOXIDÁVEL ESCOVADO, DIÂMETRO DE 1 1/2"	m	4,00	R\$ 606,98	R\$ 749,86	R\$ 2.999,44	
11.15	CDHU	43.10.620	CONJUNTO MOTOR-BOMBA (CENTRÍFUGA), 0,5 CV, MONOESTÁGIO, HMAN= 10 A 20 MCA, Q= 7,5 A 1,5 M³/H	UNI.	1,00	R\$ 2.434,10	R\$ 3.007,09	R\$ 3.007,09	

		PREFEITURA MUNICIPAL DE EMILIANÓPOLIS RUA PADRE CORNELIO KNUEBLER, 255, CENTRO FONE (18) 3994 - 1165 CNPJ: 67.662.544/0001-90							
OBRA:		AMPLIAÇÃO DA FISIOTERAPIA NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE				FONTE	SINAPI - S/ DES.		CDHU VS 202 S/DES.
LOCAL:		RUA JUCA DIAS, N.º 127, CENTRO				DATA BASE	jun/26		mai/26
MUNICÍPIO:		EMILIANÓPOLIS - SP				BDI	23,54%		
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNI. S/BDI	VALOR UNI. C/BDI	VALOR TOTAL	
11.16	CDHU	43.12.500	FILTRO DE AREIA COM CARGA DE AREIA FILTRANTE, VAZÃO DE 16,9 M³/H	UNI.	1,00	R\$ 4.107,47	R\$ 5.074,37	R\$ 5.074,37	
							sub total	R\$ 59.276,58	
12.0			PINTURA						
12.1	SINAPI	88495	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	359,67	R\$ 15,09	R\$ 18,64	R\$ 6.704,25	
12.2	CDHU	33.10.050	TINTA ACRILICA EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO	m²	763,98	R\$ 38,17	R\$ 47,16	R\$ 36.029,30	
							sub total	R\$ 42.733,55	
13.0			CALÇADA EXTERNA						
13.1	SINAPI	94993	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	91,20	R\$ 73,30	R\$ 90,55	R\$ 8.258,16	
							sub total	R\$ 8.258,16	
14.0			LIMPEZA FINAL DA OBRA						
14.1	SINAPI	99810	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO/ PORCELANATO/ MÁRMORE/ GRANITO UTILIZANDO DETERGENTE NEUTRO E ESCOVAÇÃO MANUAL. AF_10/2025_PS	m²	180,98	R\$ 9,00	R\$ 11,12	R\$ 2.012,50	
							sub total	R\$ 2.012,50	
TOTAL GERAL								R\$ 727.248,63	

EMILIANÓPOLIS - SP, 19 DE AGOSTO DE 2026

RESPONSÁVEL TÉCNICO
 JÉSSICA FERNANDES DA SILVA
 ARQUITETA E URBANISTA
 CAU/SP A190910-0